
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

COMUNE DI PONT-SAINT-MARTIN 

 

 

 

COMMUNE DE PONT-SAINT-MARTIN 

VALLE D’AOSTA VALLEE D’AOSTE 

 

Copia Albo 

VERBALE DI  DETERMINA 

_____________________________________ 

 

del responsabile del Servizio D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

DETERMINA N. 190 DEL 16/04/2024 

 

OGGETTO : 

RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE PER SERVIZIO POSTALE DELL'ENTE: IMPEGNO 

CONTABILE  DI SPESA - CIG B147BC7EEF           

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

OGGETTO: RICARICA MACCHINA AFFRANCATRICE PER SERVIZIO POSTALE DELL'ENTE: IMPEGNO 

CONTABILE  DI SPESA - CIG B147BC7EEF           

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 

 
PREMESSO che: 

- Poste italiane S.p.A. ha stipulato nel 2011 un accordo con Pitney Bowes Italia S.r.l. che disciplina i 

reciproci rapporti relativi all’esecuzione del servizio di affrancatura meccanica; 

- nel corso del 2019 la società Pitney Bowes Italia S.r.l. ha variato la propria ragione sociale da 

Pitney Bowes Italia S.r.l. ad Azolver Italia S.r.l., mantenendo invariati gli altri riferimenti; 

ATTESO che risulta eccessivamente gravoso acquistare i francobolli per la corrispondenza e svolgere 

manualmente le normali operazioni di spedizione; 

PRESO ATTO che l’amministrazione comunale, per gestire il proprio flusso postale, nel 2014 ha affidato a 

Poste italiane S.p.A. il servizio di “Affrancaposta”, affrancatura meccanica con ricarica da remoto per gli 

invii postali, il quale comporta un esborso relativo alle ricariche richieste al Provider sul conto corrente 

postale intestato al Provider stesso; 

RILEVATO che l’accordo tra Poste italiane S.p.A. e Azolver Italia S.r.l. prevede che il Comune, per utilizzare 

e ricaricare la macchina affrancatrice debba costituire un fondo, mediante bonifico sul conto corrente 

postale intestato ad “Affrancaposta di Azolver Italia S.r.l.”, IBAN IT43H0760101600001004704191 

vincolato a favore di Poste italiane; 

PRESO ATTO che: 

- con determina n. 191 del 26/05/2022, è stato affidato ad Azolver Italia S.r.l. il servizio di 

“Affrancaposta”, affrancatura meccanica con ricarica da remoto per gli invii postali, per il biennio 

15/12/2022 – 15/12/2024; 

- l’affidamento include il noleggio di un’affrancatrice mod. DM90i (conforme alla nuova modalità di 

Affrancaposta) in sostituzione del vecchio modello DM110i; 

 
CONSIDERATO che nel corso degli ultimi anni si è ridotto notevolmente il ricorso alla spedizione della 

posta cartacea in quanto sono aumentati i flussi di corrispondenza per il tramite di sistemi informatici; 

VERIFICATA l’attuale consistenza del fondo e ritenuto necessario provvedere ad un suo incremento, 

valutato sulla base della spesa media mensile, di € 3.000,00; 

PRESO ATTO che è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di 

Gara (CIG) n. B147BC7EEF; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.U.P. e il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026, approvati rispettivamente 

con deliberazioni del Consiglio comunale n. 80 e n. 81 del 21/12/2023 e successive variazioni di bilancio; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei    

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, parte II “Ordinamento finanziario e contabile”; 

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 24.07.2017; 

- il regolamento comunale di contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi 

contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 

29-11-2019; 

PRESO ATTO: 

- di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs 267/2000; 

- che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs 267/2000; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente atto è esigibile nell’esercizio 2024; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.000,00 sul bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, esercizio 

finanziario 2024, alla M/P 01/02 articolo 10-10502 cod. 1.03.02.16.002, a favore di Azolver Italia S.r.l. – 

PARTITA IVA 09346150155. 

2. DI AUTORIZZARE la ricarica della macchina affrancatrice modello MD90i sul Conto Corrente Postale 

intestato a “Affrancaposta di Azolver Italia S.r.l.” IBAN IT43H0760101600001004704191 vincolato a 

Poste Italiane. 

3. DI DARE atto che: 

- l’obbligazione della spesa diverrà esigibile entro l’anno 2024. 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. B147BC7EEF. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 

responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 

quanto qui disposto. 

6. DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Pont-Saint-

Martin, in applicazione delle disposizioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 

IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE 
(F.to CLAPASSON Paola Maria) 

 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pont-Saint-Martin.  Responsabile Pubblicazione: RONCO Sara  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, comma 7, TUEL  

 
Si dichiara di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a 
norma dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) 

comportante un impegno di spesa: 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

 
2024 439 01021 103 10502 10502 10 3.000,00 

 

Pont-Saint-Martin, 16/04/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

F.to  D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione viene affissa in copia all’albo pretorio on line del sito web del 

Comune il 22/04/2024 e rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi (web:      ). 

Pont-Saint-Martin li 22/04/2024 

 IL SEGRETARIO DELL’ENTE LOCALE  

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria  

 

E’ copia conforme all’originale in formato digitale. 

Pont-Saint-Martin, 22/04/2024 

 IL SEGRETARIO DELL'ENTE LOCALE 

 F.to D.ssa CLAPASSON Paola Maria 

 


